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1. Baggrund 

 

Der har i sommeren 2011 været drøftelser i kommunerne, om 

det i forbindelse med godkendelse af rammeaftalen for 2012 

skal indstilles, at der gennemføres nye besparelser på det 

sociale område for 2012/2013. 

 

På et møde for fagdirektører i kommunerne og Region 

Midtjylland (DASSOS) den 6. juni 2011 drøftedes en mulig 

takstnedsættelse for 2012. Af referatet fremgår det, at  

”Der var enighed om, at kommuner og region skal have en 

fælles aftale og at en hensigtserklæring ikke er nok. Nogle 

kommuner støttede et forslag om en 3 % takstnedsættelse i 

2012, mens andre udtrykte deres bekymring. Sidstnævnte 

pegede på, at kræfterne derved bruges på at finde besparelser 

frem for udvikling.  

 

Der var enighed om, at der i højre grad skal arbejdes med 

differentierede takster på de enkelte tilbud, således 

standardtaksterne bliver brudt op. Kommunerne skal fortsætte 

arbejdet med at revisitere og styrke visitationen, omlægge og 

sammenlægge eksisterende tilbud samt udforme nye (og 

billigere) tilbudstyper, der kan matche de behov parterne står 

overfor i dag og i fremtiden. 

 

Der er med andre ord brug for en nuanceret model med en 

kombination af mange forskellige ”redskaber”. En løsning kan 

også være, at der indgås en flerårig aftale, hvilket vil give 

større planlægningsgrundlag til den enkelte driftsherre.   

 

Metodecentret – Center for Innovation og Metodeudvikling 

(www.metodecentret.dk) blev drøftet – herunder en ændring 

af det faste beløb for indmelding til eks. 2. kr. per borger. 

Enkelte kommuner var tilbageholdende i forhold til en 
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indmelding i Metodecentret.  

 

Andre kommuner fremhævede fordelene ved, at flere (alle) kommuner kom med, 

hvorved metodeudvikling og den fælles vidensdeling ville blive styrket. Samtidig vil det 

sende signalet om, at kommunerne arbejder med andre løsninger end 

takstnedsættelser. Metodecentret kunne eventuelt pålægges den opgave, at de - med 

udgangspunkt i analyse og metodeudvikling, årligt skal pege på mulige 

effektiviseringsgevinster og nye omkostningseffektive løsninger. 

 

Ligeledes blev mulighederne for en sammenlægning af JYFE og Metodecentret drøftet”. 

 

Der er således ikke aktuelt enighed om at reducere taksterne for 2012, og i givet fald 

hvordan en takstreduktion skal gennemføres. 

 

Kommunaldirektørnetværket drøftede også på møde den 6. juni 2011 det specialiserede 

socialområde.  

 

Af referatet fremgår det, at  

” Der var enighed om, at der fortsat skal være fokus på at udvikle omkostningseffektive 

tilbud. Derudover var der enighed om, at driftsherrernes udgifter bør reduceres, hvilket 

for eksempel kan ske gennem sammenlægning eller omlægning af tilbud, udvikling af 

nye tilbud, faglig udvikling og ved en nedsættelse af taksterne. 

 

Der var enighed om, at udvikling af markant anderledes tilbud er nødvendigt, hvis 

udgiftsstigningen på området skal vendes. Metodecentret www.metodecentret.dk, der 

blev etableret som en selvejende institution 1. juni 2010 af Århus, Herning, 

Skanderborg og Randers samt Region Midtjylland, blev foreslået som en mulig fælles 

platform til udvikling af nye tilbud. 

 

Der var flere tilkendegivelser af, at en yderligere takstnedsættelse er nødvendig, som et 

bidrag til at bremse udgiftsstigninger på området. Størrelsen på en takstnedsættelse 

var der dog forskellige holdninger til. Nogle kommuner foreslog 3% over to år, mens 

andre kommuner foreslog op til 8% over fire år. Nogle anførte at en takstnedsættelse 

bør differentieres i forhold til det nuværende takstniveau. 

 

Kommunekontaktrådet (KKR) drøfter den 25. august 2011 om kommunerne i Region 

Midtjylland indstiller, at der i rammeaftalen for 2012 gennemføres en takstreduktion i 

2012/2013. 

 

2. Status for gennemførte besparelser på det sociale område i Region Midtjylland  

 

Der er i 2010 og 2011 gennemført besparelser på det sociale område i Region 

Midtjylland på i alt 88,5 mio. kr. Det svarer til en reduktion af det sociale budget på ca. 

8%. Oversigt over besparelserne på det sociale område fremgår af tabel 1 nedenfor. 

 

I rammeaftalen for 2012 blev det aftalt, at der skulle gennemføres en reduktion af 

nettodriftsbudgetterne for 2011 med 5% (undtagen de sikrede institutioner). Det svarer 

til, at budgettet for 2011 blev reduceret med ca. 49 mio. kr. 
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Besparelsen på det sociale område i 2011 blev gennemført ved en reduktion af 

driftsbudgetterne for de to sociale centre. Besparelsen berørte primært de enkelte 

tilbud. En mindre del af besparelsen blev dog fundet på centrale midler. 

 

Tabel 1. Oversigt over gennemførte besparelser på det sociale område i 2010 

og 2011 

 Besparelser mio. kr. 

Fjernelse af overhead på projektpladser fra budget 

2010 (*) 

10,1 

Forøgelse af belægningsprocent for voksne med 2% 

og børn med 3% fra budget 2010 

24,9 

Reduktion af nettodriftsbudgetterne med 5% 

(undtaget de sikrede institutioner) fra budget 2010 

49,0 

Reduktion af bloktilskud vedr. rammeaftalerne  4,5 

I ALT 88,5 

*)Besparelsen på projektpladserne har ikke været en del af de besparelseskrav der har været vedtaget i 

rammeaftalen for 2011. Besparelsen på 10 mio. kr. på projektpladserne ligger derfor ud over besparelsen på 

de 5% i 2011.  Besparelsen på projektpladserne er blevet mindre i takt med, at salget af projektpladser er 

reduceret. 

 

3. Scenarier for gennemførelse af en reduktion af nettodriftsbudgettet for 2012 

på det sociale område i Region Midtjylland 

 

En reduktion af nettodriftsbudgettet med 1% i 2012 vil betyde en reduktion på knap 11 

mio. kr., en reduktion på 2% betyder en reduktion på knap 22 mio. kr. og en reduktion 

på 3% vil betyde en reduktion på knap 33 mio. kr. 

 

Der kan opstilles to modeller for reduktion af nettodriftsbudgettet: 

 

 Der kan ske en reduktion af prisen pr. ydelse (takstreduktion) 

 Der kan ske en reduktion af nettodriftsbudgettet gennem en reduktion af 

aktiviteten 

 

Reduktion af prisen pr. ydelse 

 

Den traditionelle måde at gennemføre besparelser på er at reducere udgiften pr. 

produceret ydelse. Dette kan gennemføres på forskellige måder: 

 

 alle takster sænkes (grønthøster) 
 taksterne reduceres gennemsnitligt ved, at der gennemføres strukturelle 

besparelser ved at sammenlægge tilbud, omlægge tilbud m.m.  
 reduktion af overheadet på 6,4%  

 

I 2011 berørte besparelsen på 49 mio. kr. primært tilbuddene, hvor besparelsen 

hovedsageligt blev gennemført som en grønthøsterbesparelse på de enkelte tilbud. En 

yderligere besparelse i 2012/2013 udelukkende på tilbuddene gennemført ved en 
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grønthøster vil have alvorlige konsekvenser og give problemer med at kunne levere en 

kvalitet, der svarer til de krav, der stilles af kommunerne. Der er derfor behov for at 

tænke i andre besparelsesformer, hvis der fra 2012/2013 skal foretages yderligere 

reduktioner af nettodriftsbudgettet på det sociale område. 

 

Der er kun i begrænset omfang gennemført strukturelle omlægninger af de sociale 

tilbud i Region Midtjylland. Pr. 1. januar 2011 blev Tale- og Høreinstituttet sammenlagt 

med Børne- og Ungerådgivningen til Institut for Kommunikation og Handicap. Herved 

samles specialviden og kompetencer indenfor kommunikations- og rehabiliterings-

/handicapområdet i ét tilbud i Region Midtjylland. Høskoven og Fogedvænget er i 2011 

lagt sammen som følge af faldende efterspørgsel på senhjerneskadeområdet.  

Regionsrådet besluttede på mødet den 25. maj 2011, at Region Midtjyllands fire sociale 

tilbud til borgere med udviklingshæmning og særlige problematikker i forhold til 

adfærd: Nørholm Kollegiet, Granbakken Bo- og aktivitetscenter, Bo- og aktivitetscentret 

Elbæk Højskole og Bo- og aktivitetstilbuddet Mosetoft fra 1. januar 2012 

sammenlægges til én organisation. Det vurderes, at der med sammenlægningen vil 

kunne opnås faglige og økonomiske fordele, som vil styrke tilbuddenes muligheder for 

at løfte stærkt specialiserede opgaver til konkurrencedygtige takster.  

 

Det vurderes, at det er nødvendigt at se på den fremtidige struktur og organisering af 

tilbuddene på det sociale område såfremt, der skal gennemføres yderligere reduktion af 

nettodriftsbudgetterne til tilbuddene.  

 

I rammeaftalen for 2011 er der vedtaget følgende tillæg for overhead: 

 Udviklingsomkostninger 0,5% 

 Dokumentation af kvalitet 0,2% 

 Tilsyn 0,3% 

 Administration 5,4% 

 

I forhold til reduktion af det administrative overhead gennemførte Region Midtjylland 

fra budget 2010 en besparelse på det administrative overhead på 10 mio. kr. ved at 

fjerne overheadet ved beregning af taksterne på individuelt tilrettelagte projektpladser. 

Denne besparelse er ikke tidligere indregnet som en del af den besparelse Region 

Midtjylland gennemførte i budgettet for 2011. Det betyder, at Region Midtjylland har 

foretaget en reduktion af nettodriftsudgifterne på det sociale område på 10 mio. kr. ud 

over de krav til besparelser, der blev aftalt i rammeaftalen for 2011. 

 

Hvis det besluttes, at der skal gennemføres en yderligere besparelse på det sociale 

område for 2012/2013 anbefales det, at der foretages en reduktion af det 

administrative overhead. En reduktion af det administrative overhead fra f.eks. 5,4% til 

4,4% vil give en besparelse på knap 11 mio. kr. Med den nuværende fordeling af det 

administrative overhead mellem Psykiatri og Social og de centrale stabe vil det betyde 

en reduktion i Psykiatri og Social på 7 mio. kr. og en reduktion i de centrale stabe på 4 

mio. kr. En reduktion af det administrative overhead fra 5,4% til 4,4% vil gøre det 

nødvendigt at foretage en revurdering af den nuværende organisering af det sociale 

område. 

 

Reduktion af nettodriftsbudgettet gennem en reduktion af aktiviteten 
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Et alternativ til at foretage en direkte reduktion af prisen pr. ydelse er at reducere 

aktiviteten og dermed indirekte reducere nettodriftsbudgettet. 

 

En reduktion af aktiviteten kan ske gennem: 

 

 reduktion af udbuddet af tilbud 
 reduktion af opholdstiden i regionens tilbud (målrettet fokus på indsatsen i 

begyndelsen for at få et billigere tilbud i længden, flere afklaringstilbud) 
 nye måder at løse opgaverne på indenfor det specialiserede socialområde 

 

Fokus i forbindelse med gennemførelse af besparelser har udelukkende været på at 

reducere prisen pr. ydelse, men det vil med et fortsat krav om at effektivere driften af 

de sociale tilbud være relevant at se på hvilke tilbud, der gives til den enkelte borger, 

og hvordan tilbuddene indrettes på den mest hensigtsmæssige og samtidig økonomisk 

mest optimale måde for at tilgodese den enkelte borgers behov.  

 

I forslaget til rammeaftalen for 2012 har Region Midtjylland foreslået en række 

reduktioner af aktiviteten som en konsekvens af kommunernes ændrede efterspørgsel. 

Det betyder, at der lukkes en række tilbud ligesom pladsnormeringerne på en række 

tilbud reduceres. Samlet betyder disse ændringer, at nettodriftsbudgettet i 2012 

reduceres med knap 5 mio. kr.  

 

Efterpørgslen efter pladser på de sikrede institutionerne er i slutningen af 2010 og 

første halvår af 2011 faldet betydeligt. Det betyder, at det er aftalt at det indstilles, at 

der fra 2012 lukkes 6 sikrede pladser i Region Midtjylland. Dette ville give en reduktion 

af nettodriftsbudgettet på ca. 13 mio. kr. Da ca. halvdelen af udgifterne til de sikrede 

institutioner opkræves efter objektive kriterier, vil det ikke være den fulde reduktion af 

nettodriftsbudgettet, der vil komme kommunerne i Region Midtjylland til gode. Det 

skønnes, at reduktionen vedr. kommunerne i Region Midtjylland udgør ca. 8 mio. kr. 

 

En reduktion af den gennemsnitlige opholdstid i de regionale døgntilbud vil alt andet 

lige betyde en reduktion af nettodriftsudgifterne for kommunerne. Det anbefales, at der 

arbejdes yderligere med fokuserede forløb i Region Midtjyllands sociale tilbud, således 

at den gennemsnitlige opholdstid på døgntilbuddene reduceres. Dette vil samtidig 

medvirke til at reducere kommunernes nettodriftsudgifter pr. bruger.  

 

I 2010 etablerede Århus, Herning, Skanderborg og Randers kommuner og Region 

Midtjylland den selvejende institution Metodecentret. Metodecentret har bl.a. til formål 

at samle de bedste erfaringer fra ind- og udland om, hvad der virker i den sociale 

praksis og bidrager til at sprede erfaringerne til de sociale tilbud. Samtidig kan 

Metodecentret hjælpe med at dokumentere resultaterne af en indsats, så både 

medarbejdere, det sociale tilbud og kommunen/regionen får et godt overblik over, hvad 

der virker - hvornår og hvordan. Det anbefales, at Metodecentret inddrages i det videre 

arbejde med at finde nye måder at løse opgaverne på indenfor det specialiserede 

socialområde med henblik på at reducere nettodriftsudgifterne. 

 

4. Opsamling 
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Kommunekontaktrådet drøfter den 25. august 2011 om kommunerne indstiller, at der i 

rammeaftalen for 2011 indarbejdes en besparelse på det sociale område i 2012/2013. 

 

I forhold til region Midtjyllands oplæg til budget for 2012 er der allerede indarbejdet en 

række reduktioner af nettodriftsbudgettet: 

 

 Der er foretaget en række reduktioner af aktiviteten som en konsekvens af 

kommunernes ændrede efterspørgsel. Det betyder, at der lukkes en række 

tilbud ligesom pladsnormeringerne på en række tilbud reduceres. Samlet 

betyder disse ændringer, at nettodriftsbudgettet i 2012 reduceres med knap 5 

mio. kr.  

 Der foreslås lukket 6 pladser på de sikrede institutioner fra 2012. Dette vil 

betyde en reduktion af nettodriftsudgifterne for kommunerne i Region 

Midtjylland på skønsmæssigt 8 mio. kr. 

 

Det betyder, at der samlet sker en reduktion af nettodriftsbudgettet i 2012 med ca. 13 

mio. kr. som følge af ændret efterspørgsel fra kommunerne. Det svarer til en reduktion 

af nettodriftsbudgettet med 1,2%. 

 

Derudover har Region Midtjylland gennemført en besparelse på ca. 10 mio. kr. ved at 

fjerne overhead i forhold til beregning af taksterne for projektpladser. Det svarer til en 

reduktion af nettodriftsbudgettet med 0,9%. 

 

Administrationen anbefaler, at følgende tiltag indgår ved en evt. besparelse på det 

sociale område i 2012/2013: 

 

 Det anbefales, at det er nødvendigt at se på den fremtidige struktur og 

organisering af tilbuddene på det sociale område såfremt, der skal gennemføres 

yderligere reduktion af nettodriftsbudgetterne til tilbuddene.  

 Det anbefales, at det administrative overhead reduceres fra 5,4% til 4,4% og at 

der samtidig foretages en revurdering af den nuværende organisering af det 

sociale område. 

 Det anbefales, at der arbejdes yderligere med fokuserede forløb i Region 

Midtjyllands sociale tilbud, således at den gennemsnitlige opholdstid på 

døgntilbuddene reduceres. Dette vil samtidig medvirke til at reducere 

kommunernes nettodriftsudgifter pr. bruger. 

 Det anbefales, at Metodecentret inddrages i det videre arbejde med at finde nye 

måder at løse opgaverne på indenfor det specialiserede socialområde med 

henblik på at reducere nettodriftsbudgettet. 

 


